
ПРИМОРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

22 февраля 2023 г. № 57/305 

                        
г. Архангельск 

 

Об утверждении плана мероприятий Приморской территориальной 

избирательной комиссии по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению культуры 

избирателей на 2023 год 

 

 

В соответствии с постановлением избирательной комиссии 

Архангельской области от 26 января 2023 года № 33/263-7 Приморская 

территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий Приморской 

территориальной избирательной комиссии по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению культуры 

избирателей на 2023 год. 

2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Архангельской области и разместить в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района». 

 

 

Председатель комиссии                С.Ф. Белобородова 

 

Секретарь комиссии                Е.В. Горбачева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Приморской территориальной 

избирательной комиссии 

от «22» февраля 2023 г. № 57/305 

 

 

План мероприятий  

Приморской территориальной избирательной комиссии по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению культуры избирателей на 2023 год  

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

проведения 

Ответственн

ые  

1. Методическое обеспечение процесса обучения 

1.1 

Размещение информационных, методических и 

электронных материалов для организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса при 

проведении выборов в единый день голосования 10 

сентября 2023 года 

апрель-июль ТИК, УИКи 

1.2 

Актуализация учебно-методических материалов для 

обучения организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, в том числе: учебно-

методических пособий; сборников документов и 

материалов; презентаций; видеоматериалов. Подготовка 

сценариев деловых игр, практических занятий; 

методических рекомендаций по их проведению 

февраль - июль ТИК 

1.3 

Организация и проведение обучения членов УИК и 

резерва составов УИК и иных участников избирательного 

процесса, в том числе представителей местных отделений 

политических партий, средств массовой информации 

в течение года 

(по отдельным 

планам ИКАО, 

ТИК) 

ТИК, УИКи 

2. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников 

избирательного процесса 

Мероприятия по подготовке к выборам в единый день голосования 

2.1 

Участие членов Приморской ТИК в дистанционных 

тематических занятиях для членов территориальных 

избирательных комиссий Архангельской области, 

осуществляющих подготовку и проведение выборов на 

территории Архангельской области в 2023 году с 

участием членов ИКАО с правом решающего 

(совещательного) голоса 

апрель - июнь 

(по отдельному 

плану)  

ТИК 

2.2 

Проведение обучающих мероприятий для организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса с 

привлечением членов и сотрудников аппарата ИКАО 

в течение года ТИК 

2.3 

Проведение встреч с учреждениями социальной сферы 

(Приморский КЦСО, отделение социальной защиты 

населения, психоневрологические интернаты, пансионат 

«Забота»), с главами сельских поселений по вопросам 

обеспечения избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, в период 

проведения выборов в ЕДГ 10 сентября 2023 года 

июнь ТИК 

2.4 Оказание содействия в обучении наблюдателей, август ТИК 



назначаемых кандидатами, политическими партиями, 

Общественной палатой Архангельской области при 

проведении выборов в ЕДГ 10 сентября 2023 года 

Межвыборный период 

2.5 

Участие в тематических вебинарах на видеохостинге по 

актуальным вопросам избирательного права и 

избирательного процесса, деятельности избирательных 

комиссий, в том числе организации и проведения выборов 

в единый день голосования  

весь период ТИК, 

УИКи 

2.6 

Участие в дистанционном обучении организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, 

проводимом ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, в том 

числе на базе системы дистанционного обучения 

«Электорий»  

весь период ТИК, 

УИКи 

2.7 

Тестирование членов ТИК по учебной программе 

«Правовые основы избирательного процесса и 

организация работы территориальной избирательной 

комиссии» 

по окончании 

обучения 

ТИК 

3. Организация деятельности по повышению правовой культуры избирателей, в том числе 

среди молодых и будущих избирателей 

3.1 

Разъяснение избирательного законодательства в средствах 

массовой информации: опубликование в районных 

печатных изданиях материалов о деятельности 

Приморской ТИК, участковых избирательных комиссий  

весь период ТИК, УИКи 

3.2 

Оказание организационной и методической помощи в 

проведении тематических семинаров, деловых игр, 

всероссийских и региональных конкурсов, викторин 

и.т.д., проводимых органами местного самоуправления, 

молодежными и общественными объединениями, 

политическими партиями 

весь период ТИК, УИКи 

3.3 

Популяризация и взятие за основу тематического раздела 

«Молодежные проекты» на Информационном портале 

(интернет-сайте) РЦОИТ при ЦИК России 

весь период ТИК, УИКи 

3.4 

Организация и проведение мероприятий, приуроченных 

ко Дню молодого избирателя на территории Приморского 

муниципального района Архангельской области 

1 марта – 30 

апреля 

(по отдельному 

плану ТИК) 

ТИК, МИК, 

УИКи 

3.5 

Проведение встреч, круглых столов, иных мероприятий со 

старшеклассниками, представителями молодежных 

организаций. Участие в работе молодежных форумов 

март - сентябрь ТИК, МИК 

3.6 

Проведение конкурса «Учимся выбирать» в летних 

детских оздоровительных и молодежных лагерях во 

взаимодействии с управлением образования  

июнь-август  ТИК 

3.7 

Проведение регионального (отборочного) этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса 

«Софиум», проведение отборочных конкурсов, викторин 

на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской 

области  

сентябрь-

декабрь  

по плану ЦИК 

России 

ТИК 

3.8 

Участие во Всероссийском конкурсе среди работников 

региональных и муниципальных библиотек на лучшую 

организацию информационно-разъяснительной работы в 

период подготовки и проведения выборов в органы 

март - декабрь ТИК 



государственной власти и органы местного 

самоуправления в Российской Федерации  

3.9 

Вовлечение молодежи к участию во Всероссийском 

конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса, повышения правовой и 

политической культуры избирателей (участников 

референдума), организаторов выборов в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления 

в Российской Федерации и участников избирательных 

кампаний (Всероссийский конкурс «Атмосфера») 

сентябрь – 

октябрь  

по плану ЦИК 

России 

ТИК 

3.10 

Взаимодействие с библиотеками в сфере 

информационной, просветительской, научной и 

образовательной деятельности по вопросам организации и 

проведения выборов 

весь период ТИК 

 

 
 


